СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

Я|В ОБЛАСТ И И Н Ж Е Н Е Р Н Ы Х  И З Ы С К А Н И Й
Г Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А

I АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ
Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных
изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее -  Комиссия)

12 марта 2024 года № 49

Форма заседания Комиссии: заочная.
Количественный состав Комиссии: 5.
Опросные листы представили:
Председатель Комиссии -  Шамузафаров А.Ш., Президент НОПРИЗ
Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:
Вронец А.П. -  Вице -  президент НОПРИЗ;
Пасканный В.И. -  Вице -  президент НОПРИЗ;
Прокопьева Н.А. -  ответственный секретарь Комиссии, заместитель
руководителя аппарата НОПРИЗ.
Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:
Лапидус А.А. -  Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация
строительного производства» НИУ МГСУ.

Повестка дня заседания:

1. О наделении организаций-заявителей полномочиями по проведению
независимой оценки квалификации.

2. О подтверждении квалификаций экспертов центра оценки квалификаций.
3. Об изменении реквизитов, мест осуществления деятельности по

независимой оценки квалификации.
4. О разработке оценочных материалов для проведения аттестации кандидатов

в эксперты и экспертов.

2

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О наделении организации-
заявителя полномочиями по проведению независимой оценки
квалификации».

1.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету по профессиональным
квалификациям в области инженерных изысканий, градостроительства,
архитектурно -строительного проектирования (далее -  СПК) наделить
полномочиями по проведению независимой оценки квалификации организацию
- заявителя Общество с ограниченной ответственностью «Полюс» (далее -  ООО
«Полюс») по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

1.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК наделить полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации организацию - заявителя
Общество с ограниченной ответственностью «Центр оценки квалификации
специалистов строительного комплекса» (далее -  ООО «ЦОКССК») по
квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

3

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О подтверждении
квалификации кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций».

2.1. РЕШИЛИ: Согласно заявлению Центра Общество с ограниченной
ответственностью «Альянс строителей» рекомендовать СПК исключить из
состава экспертов следующих лиц:

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Рудич Алексей Борисович 4

2. Бажанов Олег Евгеньевич 4

3. Наумова Ольга Ивановна 4

Решение принято единогласно.

2.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК утвердить в качестве экспертов,
представленных организацией - заявителем ООО «Полюс» по квалификациям:

-Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно -
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Рудич Алексей Борисович 4

2. Наумова Ольга Ивановна 4

3. Бажанов Олег Евгеньевич 4
Решение принято единогласно.

2.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«СИРИУС» (далее -  ООО «СИРИУС») по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Карданова Агнесса Владимировна 4

4

Решение принято единогласно.

2.4. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «СИРИУС» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

- Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Карданов Ибрагим Петрович 4
2. Афаунов Анзор Барасбиевич 4

Решение принято единогласно.

2.5. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Ассоциация Национальный центр развития
компетенций и квалификаций по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Микряшова Жанна Николаевна 4

Решение принято единогласно.

2.6. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Некоммерческое партнерство «Межрегиональный
центр качества строительства» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

- Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Спиридонов Юрий Владимирович 4

Решение принято единогласно.

5

2.7. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью «Центр
оценки квалификаций «Арктический» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

- Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1 . Кронгауз Светлана Эдуардовна 4

Решение принято единогласно.

2.8. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «Центр квалификаций» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Маков Алексей Павлович 4

2. Дуденко Игорь Вячеславович 4

Решение принято единогласно.

2.9. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «Центр квалификаций» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1 . Чистяков Михаил Васильевич 4
2. Аняков Евгений Викторович 4

Решение принято единогласно.
2.10. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром ООО «Центр квалификаций» по квалификациям:

6

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Бохонов Андрей Михайлович 4

2. Горчинский Илья Андреевич 4

3. Зайцев Евгений Анатольевич 4

4. Маринин Сергей Александрович 4

5. Морозова Надежда Васильевна 4

6. Суворов Александр Алексеевич 4

Решение принято единогласно.

2.11. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «Центр квалификаций» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (Специалист по архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Архитектор (5 уровень квалификации);
-  Архитектор (6 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Соколов Виталий Валерьевич 4

Решение принято единогласно.

2.12. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Автономная некоммерческая организация «Центр
оценки квалификации специалистов в области проектно-изыскательных работ
нефтегазового комплекса» по квалификациям:

7

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Королев Михаил Александрович 4

Решение принято единогласно.

2.13. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Экспертный центр оценки квалификаций» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (Специалист по архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Замотана Юлия Юрьевна 4
2. Корсун Ванда Валериевна 4

Решение принято единогласно.

2.14. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Ассоциация «Региональное объединение строителей»
по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (Специалист по архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

8

1. Сираева Любовь Дамировна

Решение принято единогласно.

2.15. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью «ПО
Содружество» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Ткаченко Виктор Николаевич 4

2. Стрыгин Александр Петрович 4

Решение принято единогласно.

2.16. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Строительный резерв» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации);

— Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Белова Елена Федоровна 4

Решение принято единогласно.

2.17. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью «ЦОК
«Эксперт» по квалификациям:

— Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации);

9

-  Главный архитектор проекта (Специалист по архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Мордовкин Иван Геннадьевич 4

Решение принято единогласно.

2.18. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «ЦОКССК» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Гурин Александр Петрович 4

2. Пухачева Ольга Аркадьевна 4

3. Олейников Максим Васильевич 4

Решение принято единогласно.

2.19. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром ООО «ЦОКССК» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Кучеренко Александра Александровна 4

Решение принято единогласно.

2.20. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром ООО «ЦОКССК» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

10

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Кечеджиян Юрий Хугасович 4

Решение принято единогласно.

2.21. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Автономная некоммерческая организация «Центр
оценки квалификации по строительству в Сибири» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Сергуничева Елена Михайловна 4

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении реквизитов, мест
осуществления деятельности по независимой оценки квалификации».

3.1. РЕШИЛИ: Согласно заявлению Центра ООО «Строительный резерв»
об изменении адреса места нахождения экзаменационного центра, рекомендовать
СПК направить сведения в Национальное агентство развития квалификаций о
внесении изменений в Реестр сведений о проведении независимой оценки
квалификации:

- изменить адрес места нахождения экзаменационного центра 367014,
РД, г. Махачкала, пр. А. Акушинского, д.98Е на адрес 450008, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Цюрупы, д. 17, этаж 1, помещение №25.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О разработке оценочных
материалов для проведения аттестации кандидатов в эксперты и
экспертов».

11

4.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету утвердить оценочные материалы для
проведения аттестации кандидатов в эксперты и экспертов центров оценки
квалификации и экзаменационных центров в сфере инженерных изысканий,
градостроительства, архитектурно-строительного проектирования,
разработанные на основании Решения Президента от 09.02.2024г. №90.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

Председатель Комиссии

Ответственный секретарь
Комиссии Н. А. Прокопьева